

DZIENNIK LUDOWY

*Praków
P.T.
Biblioteka
Uniwers. Jagiellońskiej*

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRZEKAZANIA:
We Lwowie miesięcznie 10 Mk., a dostawa do domu 115 Mk., na przesyłkę 120 Mk., za granicą 150 Mk.
CENA ODBIORCÓW:
Opłata miesięczna (wiersz) za 1 wiersz miesięcznie 3 Mk., „Nasze dni i Niekolony” 15 Mk., na 1 kolumnie 50 Mk., przed kolumną 50 Mk., po stronie i komandaty 25 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Kt.
Ogłoszenia zamieszczone (poza broszurki) za 1 wiersz następują: 1 kolumna 10 Mk., 2 kolumny 15 Mk., na 1 kolumnie 50 Mk., przed kolumną 50 Mk., po stronie i komandaty 25 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk.
Pociski na kolumnach tekstowych po cenie „Przedpłatny”.
Opłata za niedzielną i świętą o 50 proc. więcej. (Numery Lwowska Łódź, są antydat.).
Adres: i Adres. Lwów, ul. Sykstuska 21.
Cena pojedynczego egzemplarza 5 Mkp.
Czytelnicy: obszarze Polski

Nadruk: LUD. SPÓŁCZELCZEGO TOW. WYD. CZEK P. K. O. Nr. 142.176. REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Górny Śląsk głośuje dzisiaj!

Kurs marki polskiej podnosi się.

WARSZAWA, 19. 3. (tel. wł.) Z Berlina przychodzą wiadomości o ogromnejwyżce marki polskiej. „Tägliche Rundschau” żąda, aby polska waluta nie była dopuszczona do notowania na giełdzie berlińskiej.

Kazaniu wstań!

LWÓW, 20-go marca.
(ac.) W uroczystym podniesieniu ducha z głębokim zrozumieniem ogromnego znaczenia dokonywanego aktu przystępuje w dniu dzisiejszym prastary lud śląski do wypowiedzenia się za państwową swą przynależnością. Z zapartym oddechem wyczekuje Polska cała rezultatu tego wiekopomnego dnia, który ma rozstrzygnąć o tem, czy dana jej będzie możliwość rozwinięcia skupionych w organizmie sił do kroczenia we wspaniałą przyszłość z wielkimi, wolnymi narodami świata, czy też zdradziecko odcięta od życiodajnego zbiornika ma wogotować w suchotniczym istnieniu, zdana na łaskę nie mogących się dołąd zgodzić z jej istnieniem sąsiadów.

Dalsze obsadzenie terytoryów niemiec.

MUEHLHEIM. (Pat.) Wolff. Około godz. 7 rano zachodnia część Mühlheimu wraz z fortem Stockfort została obsadzona przez wojska francuskie i belgijskie. Komendant wojsk koalicyjnych wydał rozkaz, na podstawie którego personal zakładów komunikacyjnych będzie podlegał jego władzy.
DUISBURG. (Pat.) Wolff. Wojska koalicyjne obsadziły dworzec Oberhausen West i szluz w okolicy kanału Emskiego.

Zdobycie Kronsztadu.

HELSINGFORS. (EE.) 19 marca. 17 bm. o 3-ciej nad ranem rozpoczęła się ofenzywa komunistów, o 7-mej atak odparto. Porty pozostały w ręku komunistów. O godz. 13-tej atak ponowiono o 20-tej Kronsztad został zajęty. Na terytoryum Finlandyi schroniło się 6000 żołnierzy rewolucjonistów. Podobno załogi statków „Sewastopol” i „Petropawłowski” wysadziły swe okręty w powietrze.
Helsingfors. (S. E. E.) Kronsztad kapitulował dnia 17. b. m. o godz. 5-tej. Bolszewicy atakowali przy chotą, atakiem koncentrycznym bez użycia artylerji. Porty bronily się słabo. W mieście krwawe walki.
MOSKWA. (Pat.) Wedle wiadomości nadeszłych z Petersburga, bunt w Kronsztadzie został uśmierzony. Zdobycie Kronsztadu jest w historyi wojny z tego powodu ciekawe, że wojskom czerwonym udało się idąc po lodzie, zająć twierdzę morską, uzbrojoną w działa.
HELSINGFORS. (Pat.) Przez całą noc uchodźcy z Kronsztadu przybywali do Finlandyi. Nad częścią uchodźców zawieszono kwarantannę.
MOSKWA (Pat.) Z Oranienbaumu donoszą pod datą 18. bm. godz. 8 rano: Okręty Petropawłowski i Sewastopol poddały się. Miasto Kronsztad i flota poddały się również sowietom. — Wszyscy komuniści, aresztowani przez powstańców, zostali uwolnieni.

Dąbski wraca do Warszawy.

WARSZAWA, 19 marca. (tel. wł.) Przewodniczący delegacji pokojowej Dąbski wyjeżdża we wtorek z Rygi i przybędzie do Warszawy w piątek. Koła rządowe i sejmowe przygotowują mu uroczyste przyjęcie.

Endeocy przywódcy a przyszłe wybory.

WARSZAWA, 19 marca (tel. wł.) Ze sfer sejmowych informują, że w Zw. Ludowo-narodowym dokonano wyborów do komitetu wyborczego do przyszłej kampanii wyborczej. Kandydatury Duhanowicza, Teodorowicza i Strońskiego przypadły.

Szanse zwycięstwa polskiego na Górnym Śląsku.

BYTOM. (EE.) 19 marca. Zwycięstwo Polski uważane jest za pewne w powiatach: pszczyńskim rybnickim, katowickim, Hucie królewskiej, bytomskim, zabrzeskim, gliwickim, Tarnowskim h górach, lublinieckim, strzelceckim; Opole i Raciborz niepewne, Kościelce też i połowa namy śląskiego Bardzo niepewne: Głupezyce, Kluczbork.

Dmowski i Grabski masonami!

WARSZAWA, 19 marca (tel. wł.) Ks. Lutosławski w porozumieniu z Teodorowiczem wydal odezwę o konstytucji. Odezwa głosi, że wszyscy ci, którzy głosowali przeciw szkole wyznaniowej i przeciw artykułowi, opiewającemu, że przydentem Rpej może być tylko Polak i katolik, są masonami. Przeciw tym artykułom głosowali między innymi Dmowski i Grabski oraz dużo inteligencji ze Zjednoczenia; wszyscy ci zatem posłowie z Dmowskim na czele są masonami.

Traktat handlowy z Francją.

WARSZAWA, 19 marca. (tel. wł.) Dziś obradowała komisja handlowo-przemysłowa dla rozpatrzenia sprawy traktatu handlowego z Francją. Posiedzenie było poufne. Traktat podpisze Sapieha w porozumieniu z min. handlu Przanowskim.

Ustąpienie Biesiadeckiego.

WARSZAWA, 19 marca (tel. wł.) Komisarz polski w Gdańsku Biesiadecki ustępuje. „Przeгляд Wieczorny” donosi, że na następcę jego upatrzony jest Jerzy Madejski.

Niesłychanej doniołości chwila, w której dokonuje się akt sprawiedliwości dziejowej, względem ogromnego odłamu ludności polskiej, zaprzepaszczonej przez wieki w czeluściach niewoli i pognebnienia a mimo to nie utraconej z ducha dla macierzy. Zapomniana przez Polskę w czasach jej historycznej niepodległości, przeznaczona na zupełne roztopienie się w przenikającym ją nawskróś żywiole germańskim w dobie politycznej niewoli Polski, przywarła korzeniami do swej gleby i nie pozwoliła zerzeć z siebie piętna odrębności plebicznej, nie pozwoliła z serca swego wydrzeć poczucia łączności z wielomilionową rzeszą braci, podjętych z wrogimi kordonami granic na części. Rozlało się szeroko i wszechwładnie po dziedzinach górnośląskich morze niemieckie ale nie przeniknęło do twardej, zwartej w sobie duszy górnośląskiego robotnika i chłopca. Nie przeniknął trujący czad wynaradawiającej propagandy do tych sztolni i podziemnych wadółów, gdzie utajona moc polska kula w posępny trudzie dotę swoją, rozświetlona, jedynie górniczym kagankiem, ni-by symbolem tego Znicza narodowego, który zstąpił w otchłanie, by się nie dać zagasić wichrom przemocy, szalejącym na powierzchni. I jeżeli dziś z otuchą oczekujemy rozstrzygnięcia wyrocznych godzin Palmowej niedzieli, jeżeli ufamy mocno w zwycięstwo, to zawdzięczać to możemy tylko duszy szarego ludu robotczego, którego bluz nie czepiły się sieci pokusy, którego krwi nie zdołała rozłożyć gangrena. Pozostał sobą, tym samym w istocie swej, jaki był przed wiekami i oto teraz w dobie wielkich zjawisk powstaje przed zdziwionym światem jako lud zmartwychwstały i domaga się nieustępliwie swych nieprzedawnionych praw do samostanowienia o sobie: praw do wolności. A przed tą wolą niezłomną, której wyraz mocny da lud górnośląski w dniu dzisiejszym, ugiąć się muszą moźni tego świata, przed prądem, który tryśnie z ziemi czarnych dyamentów, rozwiąć się muszą mgły knozań i intryg dyplomatycznych, opłatywujące od dwóch lat ten kraj błogostawieństwa, zezoznać musi zazdrość i chciwość, pragnąca wysysać krew pracy polskiego robotnika, by tuczyć nią Mamona kapitalizmu.

O politycznym, gospodarczym i społecznym znaczeniu Górnego Śląsku dla Polski pisano już tyle, że wystarczy kilku słowami uprzytomnić doniosłość dokonywanego się plebiscytu i zwycięstwa, o którym — nie wątpimy — telegramy dzisiejszej nocy rozniosą wieść po świecie. Znaczenie polityczne państwa oparte jest przede wszystkim na jego ekonomicznym i społecznym rozwoju. Górny Śląsk w rękach Polski — to niesłychane wzmoczenie się bogactwa narodowego przez rozwój handlu i przemysłu, to olbrzymie warsztaty pracy dla setek tysięcy, to ujęcie dla twórczej energii i przedsiębiorczości, to poczucie siły, zasobności, to wiara w siebie i ufność narodów w naszą żywotność i w naszą wartość dla ogólnej pracy ludzkości. Polska, posiadając Górny Śląsk, staje się pod względem politycznym czynnikiem pierwszorzędnej wagi, staje w rzędzie mocarstw, decydujących o losach Europy, jako ognisko wytwórczości, promieniujące na Wschód i Zachód i jako pomost między wschodem a zachodem. Tem samem wzmacnia i zabezpiecza swoją egzystencję polityczną i swe odzyskanie i traktatami pokojowymi przyznane ziemie.

Pod względem społecznym przyłączenie ludności górnośląskiej do Polski wywrze niezmierny wpływ na spotęźnienie demokracji. Napływ świeżych sił ludowych skrzepi żywioły, walczące z rozpasaną reakcją o Polskę postępu, Polskę prawdziwej demokracji, Polskę wołności i władzy ludu. Przed socjalizmem polskim otworzy się olbrzymie pole owocnej, pewnej tryumfu działalności. Kopalnie, huty i fabryki górnośląskie zwrą się z kopalniami, hutami i fabrykami reszty Polski, z wszystkimi warsztatami pracy w potężny obóz, który stawi czoło reakcji społecznej i politycznej, który walkę podjętą przeprowadzi aż do ostatecznego zwycięstwa.

I dlatego polski lud roboczy w dniu dzisiejszym w nabożnym, żarliwym skupieniu oczekuje rozstrzygnięcia plebiscytu górnośląskiego. Na zegarze dziejów w tej uroczystej chwili wiosennego dnia bije wielka godzina. Waży się los Polski, toczy się bój bezkrwawy, bój duchów, większy od wszystkich bojów, o których rozstrzygało żelazo. Przez ziemię polską idzie dreszcz, to wali się ponury sztandar germański, przez wieki tkwiący w żywej piersi słowiańskiego plemienia, sztandar drapieżnego kapitalizmu, ociekający krwią gwałconego ludu.

Z rzewnem, łaskawym uczuciem oczekujemy zorzy jutrzejszego dnia. Wierzymy, wierzyć mocno chcemy, że od tej zorzy rozpromieni się przyszłość nasza, w którą pójdą szczęśliwsze od nas pokolenia. Wierzymy, wierzyć mocno chcemy, że jutro rozbrzmi Polska od Bałtyku po Zbucz ogromnym, radosnym na świat lecącym okrzykiem:

Chwała Ziemi Górnośląskiej, chwała, chwała!

O konwencyę handlową z Rosją.

RYGA. (Orient) Przyjęty ostatecznie na poniedziałkowym posiedzeniu komisji redakcyjnej artykuł traktatu pokojowego przewiduje rozpoczęcie w najbliższym okresie czasu (6 tygodni po ratyfikacji) pertraktacji, mających na celu zawarcie pomiędzy Polską a Ukrainą umowy handlowej, sanitarnej, weterynaryjnej i in.

Tenże artykuł przewiduje prowadzenie wspólnych prac przygotowawczych do budowy i ulepszenia wielkich dróg kolejowych, jak Wisła i Dniepr. We wtorek został przyjęty na komisji redakcyjnej protokół dodatkowy do 2-go artykułu traktatu pokojowego, który stwierdził w sposób ogólnikowy konieczność porozumienia się dwóch zainteresowanych stron przy wykonywaniu jakichkolwiek robót hydrograficznych. Protokół dodatkowy sprecyzował też zasady, jakie mają obowiązywać na tych rzekach w zakresie wszelkich robót hydrograficznych, oraz żeglugi.

Nr. 0.050 202.

WARSZAWA. Pat. W dniu dzisiejszym wygrana milionówki padła na Nr. 0.050.202 wylosowany swego czasu do Poznania.

Po uchwaleniu Konstytucyi.

Socjaliści w walce o demokrację. — Zwycięstwo Lubeławszczyzna.

Dnia 17 marca została ostatecznie uchwalona konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej. Socjaliści odegrali w dziele pracy nad konstytucją ogromną rolę, walcząc bezwzględnie o demokrację w Polsce. Bez przesady można powiedzieć, że w ostatnich czasach nigdzie na świecie, w żadnym państwie socjaliści nie rozwinieli takiej energii w walce o demokrację w konstytucji, jak w Polsce. Niedawno została uchwalona przy współdziałaniu socjalistów konstytucja w Niemczech, Prusiech, Austrii i Czechach. — Wszędzie ustanowiono senaty, przyczem w Niemczech i Prusiech, a częściowo w Czechach ustanowiono kwalifikowane większości dla obalenia poprawek senackich. Mimo to nigdzie frakcje socjalistyczne nie używały takich środków, jak ostrakcyce hałaśliwe i techniczne, lub nawet powszechne strajki demonstracyjne.

P. P. S. jednakowoż, będąc świadomą wielkiej odpowiedzialności, jaka ciąży na niej, jako przodownicze demokracji w kraju agrarnym i klerykalnym, w kraju do niedawna szarpanym przez najezdników i politycznie mało wyrobionym — nie wahała się użyć wszelkich środków celem uzyskania możliwie daleko idących gwarancji demokratycznych. Postom z P. P. S. przyświecała myśl stworzenia odpowiedniego terenu dla legalnej walki klasowej w Państwie, a zarazem wzmocnienia wiary szerokich mas ludowych w demokrację polską. W ten sposób akcja socjalistyczna była nacechowana najgłębszymi ideami państwowości polskiej i walki klasowej proletariatu.

Na wszystkich etapach dwuletniej walki o konstytucję posłowie P. P. S. wraz z całą partją rozwinieli akcję niezmiernie żywą i odegrali znaczną rolę. Główne etapy były następujące: Pierwszą podstawą ustroju Rzeczypospolitej była uchwała sejmowa z d. 20 lutego 1919; w tym dniu na trzecim z kolei posiedzeniu sejmu złożył Naczelnik państwa swą władzę w ręce marszałka sejmu i w odpowiedzi na deklarację Naczelnika państwa sejm powziął jednomyślną uchwałę, ustanawiającą sejm, jako władzę suwerenną w Polsce. Rząd wniósł pierwszy projekt deklaracji konstytucyjnej dopiero 6 maja 1919, bardzo ostro skrytykowany przez mowców socjalistycznych w dyskusji konstytucyjnej, która trwała od 6 do 24 maja 1919. Już w tej dyskusji ujawniło się bezwzględne stanowisko socjalistów w obronie demokracji, świeckiego państwa i szkoły. Od maja do listopada 1919 pracowała komisja konstytucyjna przy bardzo czynnym udziale posłów socjalistycznych, opracowując kompromisowy projekt ustawy konstytucyjnej. Przytem socjaliści złożyli przez posła tow. Niedziałkowskiego własny projekt ustawy konstytucyjnej. Dnia 3 listopada przedłożył rząd sejmowi własny projekt ustawy konstytucyjnej, który został bez dyskusji w dniu 4 listopada odesłany do komisji konstytucyjnej. Dnia 8 lipca 1920 komisja przedłożyła sejmowi projekt większości, przyczem socjaliści ze swej strony zapatrzyli go w mnóstwo poprawek, pomysłów w duchu projektu socjalistycznego. Najgorętsza walka rozgorzała w drugim czytaniu ustawy, kiedy to socjaliści zostali zmuszeni do zastosowania obstrukcji hałaśliwej i nawet demonstracyjnego strajku powszechnego. Dnia 10 grudnia 1920 artykuły o senacie zostały z powrotem odesłane do komisji, wreszcie 5 lutego 1921 ukończono drugie czytanie nad konstytucją. Rozpoczęły się ponowne obrady komisji i podkomisji, a wreszcie 3-cie czytanie w plenum sejmu. W tem 3-cim czytaniu początkowo zastosowali socjaliści techniczną obstrukcję, która zakończyła się znany kompromisem w sprawie rewizji konstytucji.

Oto są główne etapy ciężkiej walki o demokrację w Polsce, którą musiała staczać lewica sejmowa pod przewodnictwem socjalistów.

Zachodzi pytanie, jaki jest konkretny wynik tych wszystkich walk, staczanych w ciągu dwu lat?

Jako marksiści rozumiemy, że konstytucja nie może być oderwanym od życia skrawkiem papieru i musi wyrażać ustrój danego społeczeń-

stwa, musi odbijać to realne ustosunkowanie sił w państwie, o którym mówił Lassalle w swej głośnej mowie o konstytucji. Otóż żyjemy w kraju, jak powiedzieliśmy, przeważnie chłopskim, klerykalnym, mało oświeconym, politycznie mało wyrobionym. Łatwo więc zrozumieć, iż frakcja socjalistyczna, stanowiąca 1/12 część składu sejmu, nie mogła odnieść decydującego zwycięstwa, dlatego też poprawki socjalistyczne, — zmierzające do podkreślenia przejściowego charakteru obecnej konstytucji w obecnej epoce przejścia do ustroju socjalistycznego, uzyskać większości nie mogły, a więc nie uzyskała np. większości formuła socjalistów, dotycząca własności, oraz Izba Pracy. Należy jednak zważyć, że nawet w takich krajach uprzemysłowionych i posiadających stary ruch socjalistyczny, jak Niemcy, Izba Pracy w tej formie, jak myśmy ją proponowali, nie istnieje; tem trudniej oczywiście byłoby ją przeprowadzić w Polsce, w kraju agrarnym, z ruchem robotniczym, rozbitym na szereg prądów.

Co się tyczy demokracji, jako takiej, nie ulega wątpliwości, że na ogół uzyskaliśmy konstytucję o charakterze demokratycznym. Jeszcze raz skonstatowaliśmy dodatni wpływ rządu Moraczewskiego, którego dekretu o powszechnym i stosunkowym prawie głosowania, o głosowaniu kobiet i t. d. sejm nie odważył się zmienić. Wszystko to są zasługi socjalistów. Trzeba przyznać uchwalonej konstytucji, jak to czyni oficjalna deklaracja partyjna, odczytana na posiedzeniu 17 km., że może być uważana za podstawę dalszego rozwoju ku konsekwentnej demokracji. Zawiera szeroki samorząd lokalny, gwarantuje mniejszościom narodowym prawo rozwoju. Ustanawia wybieralność pewnej kategorii sędziów, gwarantuje w znacznej mierze prawa obywatelskie i t. d.

Jednocześnie jednak musimy stwierdzić, iż cały szereg ważnych postulatów demokratycznych, z naciskiem podkreślanych przez socjalistów, nie został uchwalony, jak np. referendum (bezpośrednie głosowanie ludowe), inicjatywa ustawodawcza ludowa, wybór i zdyktanta przez elektorów, wybranych przez lud i t. d. Najważniejszą zdobyczą reakcji sejmowej jest dwuzłobowość. Pomimo uporczywej walki o skreślenie senatu, senat jednak został zatrzyniony większością zaledwie kilku głosów. Co więcej, zatrzymano także ukwalifikowaną większość dla obalenia poprawek senackich, mianowicie 11/20 sejmum. Sprawiedliwość jednakowoż każe przyznać, że i w sprawie senatu lewica osiągnęła pewne i nawet dość znaczne zwycięstwa. Po pierwsze zmniejszono ukwalifikowaną większość z 3/5 na 12/20, po drugie skreślono horendalny ustęp, według którego kadencja senatu trwa dwa razy dłużej, niż kadencja sejmowa; ten ustęp art. 36 dawałby niewątpliwą przewagę senatowi. Po trzecie: skreślono wszelkich wrylistów i senat staje się jak gdyby drugim sejmem, wybieranym przez prawie powszechne głosowanie, a mianowicie z zachowaniem jednego cenzusu, wieku (czynne prawo wyborcze od 30 lat, bierne od 40). Rzeczą jest bardzo ważną, iż drugi cenzus osiadłości jest prawie skasowany, gdyż robotnicy, zmieniający miejsce pobytu, urzędnicy i t. d. nie tracą prawa głosowania do senatu. W ten sposób senat jest w znacznej mierze unieszkodliwiony. Dodać należy, iż jego rola w konstytucji jest wogóle drugorzędna, gdyż nie posiada nawet inicjatywy ustawodawczej i może rozpatrywać tylko te projekta ustaw, jakie przedłoży sejm. Jeśli przytem zważymy, że — jak wspomnieliśmy — ani Niemcy, ani Prusy, ani Czechy, ani Austria (wszystko kraje z silnym ruchem socjalistycznym), nie potrafiły jednak usunąć drugiej izby, jeśli zważymy, że towarzysze belgijscy, walcząc obecnie przeciw senatowi, wysuwają obecnie reformę senatu, nie mogą jednak wprowadzić zupełnego zniesienia, wówczas znaczenie uchwalenia senatu sprowadzimy do właściwych granic.

(Dok. nast.)

Kazimierz Czapiński.

Składajmy fundusz na plebiscyt!

Kinoteatr CHIMERA TYLKO dla DZIECI Świat zwierząt
 Akademicka 8. w niedzielę 20 b. m. punktualnie o godz. 12-tej w południe wspaniałe widowisko w 4-ech wielkich aktach p. t.
3-letni miusiński kreuje główną rolę. — Ceny wstępu: Parter 15 mk., Balkon 20 mk.

Obszarnicy rozbili rokowania z robotnikami rolnymi.

WARSZAWA, 18. 3. Na posiedzeniu Głównej Komisji polubownej przewodniczący jej, przedstawiciel Min. pracy p. Rusinek zgłosił propozycję, aby — wobec tego, że strony nie mogą dojść do porozumienia co do przyznawania i wydatania robotników — punkt ten tymczasem pozostawić w zawieszeniu i przejść do następnych punktów umowy.
 Na czwartkowym posiedzeniu przedstawiciel Zw. Ziemiaków odczytał deklarację, w której Związek oświadcza, że zgadza się na przejście do innych punktów, ale sprawę przyznawania i wydatania uznają za przesądzoną stanowiskiem Zw. Ziemiaków! Daremnie przewodniczący wysunął kompromisowy wniosek w tej sprawie — Zw.

Ziemiaków odrzucił go. Przewodniczący zaproponował utworzenie specjalnie dla tej sprawy Głównej Komisji Rozjemczej, i to Zw. Ziemiaków odrzucił.
 W odpowiedzi Zw. Ziemiaków przedstawiciele klasowego Zw. Zaw. rob. rolnych złożyli deklarację, w której wzywają rząd do użycia całego swego autorytetu w stosunku do Zw. Ziemiaków, aby słuszne żądania Zw. Zaw. Rob. rolnych zostały przyjęte.
 Przewodniczący na zakończenie oświadczył, że w myśl ustawy będzie zwołana Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza, której uchwały będą obowiązujące.

O wiadomości Starostwa w Drohobyczu.

Borysław, 16. marca 1921.
 W styczniu r. b., Rada Robotnicza P. P. S. postanowiła wprowadzić w życie uchwałę złożoną przez robotników jednodniowego zarobku na fundusz plebiscytowy. Uchwała ta powzięta była przed pół rokiem na wiecu ludowym, lecz dotąd wykonaną nie została. W styczniu powstał w Borysławiu komitet plebiscytowy, w skład którego obok przedstawicieli organizacji robotniczych weszli przedstawiciele Iz. dy Pracodawców, Związku techników, urzędników prywatnych i innych organizacji społecznych w Borysławiu.

Na konto specjalnie w tym celu przez komitet w banku otwarte, wpłynęły składki ściągające z robotników robotników borysławskich.

O ile nam wiadomo, pieniądze te wraz z napływającymi składkami od Izby Pracodawców, która deklaruje złożyć na cele plebiscytowe pięciokrotny zarobek dzienny robotników, i innymi środkami przekazywane są do Kom. Obr. Kr. Zach.

Nie wątpimy, że Komitet plebiscytowy poda szczegółowe sprawozdanie ze swej działalności do władz państwowych.

Tymczasem Rada Robotnicza P. P. S. otrzymuje od starostwa w Drohobyczu list z dnia 10. marca 1921 L. O. 1492/63 o następującej treści:

„Do Rady Robotniczej P. P. S. w Borysławiu. „Upraszam o oznajmienie, w jakim studium jest akcja zbierania deklarowanych przez robotników datków na plebiscyt górnośląski — wiele na ten cel zebrano. Datki uprasza się wysłać Towarzystwu obrony kresów zachodnich w Krakowie, ul. Retoryka 5. Starosta w. r. (podpis nieczytelny).

Odpowiedzieliśmy panu staroście, że sprawozdanie ze swej działalności Rada Robotnicza P. P. S. składa w myśl regulaminu partyjnego, zarządowi partii i komitetowi je członkom partii na specjalnych zgromadzeniach.

Sprawozdanie kasowe po zamknięciu i skontrolowaniu rozrachunków pomieszcza w pismach partyjnych i tam je znaleźć można. Ciężki jesteśmy, na jakiej zasadzie pan starosta żąda od nas sprawozdania i w jaki nam wskazówek po i jak robić mamy.

Nie jesteśmy ekspozyturą P. T. Starostwa i tego rodzaju pisma winny być przynajmniej czemś unotywowane, by żądane informacje były udzielane.
 Rada Robotnicza P. P. S.

Z Kołomyi.

Na wiecu górnośląskim, który odbył się ubiegłej niedzieli, a na którym z naszej strony przemawiał tow. Szyszka, uchwalono następujące rezolucje:
 My mieszkańcy miasta Kołomyi, stolicy Pokucia

w Małopolsce wschodniej, zebrani dnia 6. marca 1921 r. na zgromadzeniu w Kołomyi,

- 1) Składamy uroczysty hołd powstańcom i bojownikom o wolność Ziemi Śląskiej i o przyłączenie do Macierzy Polskiej i wzywamy ich do wytrwałości w obronie świętej sprawy naszej.
- 2) Wzywamy gorąco wszystkie stronnictwa polityczne i ich przywódców, by bezwarunkowo zaprzestali na czas trwania plebiscytu wszelkich waśni partyjnych, a wszystkie swe siły skupili w obronie ziemi i braci górnośląskiej.
- 3) Wzywamy Sejm i Rząd, by przedsięwziął wszelkie potrzebne środki, celem obrony ludności śląskiej przed gwałtem lub przemocą i celem zapewnienia bezstronności plebiscytu.
- 4) Slabujemy, że krew i mienie chętnie oddamy w obronie polskiego Śląska i nie ulegniemy się żadnej mocy, bo Śląsk Górny polskim być musi.
 Przewodniczący wiecu: Jan Jankowski.

Różne.

WARSZAWA — CENTRALA MIĘDZYH. HAN-
 DLU DZIEW Z TAMPI? W ostatnich dniach aresztowano we Wiedniu niejakiego Tarnowskiego, stojącego na czele międzynarodowego handlu żywym towarem Tarnowskiego, który posiada w Rio de Janeiro, Buenos Aires i Montevideo cały szereg osławionych domów publicznych, przy przesłuchaniu zeznał, że posiada we wszystkich większych miastach Europy licznych agentów, którzy mu dostarczają stale wiele młodych dziewcząt. Z materyatu, zabranego Tarnowskiemu na — według informacji „Süd Ost Korrespondenz“ — wynikać, że obecną centralą międzynarodowego handlu dziewczętami jest Warszawa, że jednak i Niemcy dostarczają zastraszająco wielkiego kontyngentu ofiar dla handlu żywym towarem. Przy Tarnowskim znaleziono 15 milionów franków, które skonfiskowano.

OGŁOSZENIA.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczymy specjalista dr. FRISCH, ulica Walsowa 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem. 72-26

Krawcy i Krawczynie Motor Diesel 25 koni używany okazjnie sprzedawamy nie za 2116-10 miesiąc „PILOT“ LW. W. BATORGO 4.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
 01-3 Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6.

Śmierć!! pluckwom
 powoduje niezawodnie wyschnięty środek
„Mortin“
 marki „LE HERAX“ flaszka Mk. 30.—
 poleca
Dom handlowy S. FEDER,
 LWÓW. UL. SYKSTUSKA 7.

Maszynista z dłuższą praktyką tartaczoną i dobremi świadectwami
 do prowadzenia 2 gatowego tartaku na prowincji z dobrą płacą i depułat m żywnościow m zostanie natychmiast przyjęty.
 ZGŁOSZENIA
GALICYJSKA SPÓŁKA DRZEWNA LWÓW,
 ul. Trzeciego Maja L. 5 między 9—1 przedpołudn.

OSTRZEŻENIE!
 Przestrzegam przed nabywaniem farbek, która pomimo ładnego wyglądu nie odpowiada celowi, gdyż wcale nie barwi wapna. Jedyne zaś dobrą i wydatną dostarcza z marką ochronną
„K U R A“
Fabryka farb i ultramaryny
Ch. Perlmutter
 Lwów, ulica Słoneczna L. 26.

NAJLEPSZE NASIONA
 gospodarze, warzywne i kwiatowe
 poleca **SKŁAD NASION**
EDMUNDA RIEDLA
 we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

PIECZECIE MONOGRAMY TABLICE

 Wykonuje na taniej i pracownia na l. piętrze.
KYTOWNIK D. WEISS
 LWÓW Sykstuska 13.
 Zamówienia z prowincji uskuteczniła odwrotnie.

Kinoteatr CHIMERA 0 18-go marca i w dnie następane Akademicka 8

ODWIECI orzeplękny dramat w 4-ech wielkich aktach

W głównej roli **Ponadto doborowe Olaf FÖNNS** uzupełnienie programu

ŻĄDAJCIE WE WSZYSTKICH SKŁADACH SPOŻYWCZYCH, KONSUMACH, KOOPERATYWACH i t. p.

D E N O F A

produkt norweski.

Tłuszcz roślinny, do smażenia i pieczenia.
Wydatniejszy **NIŻ MASŁO** a równie smaczny.
Czysty, nad wyraz delikatny: lekko strawny.
LATWO SIĘ PRZEKONAĆ.

GENERALNE ZASTĘPSTWO NA POLSKĘ:

LAMBERT i KRZYSIAK WE LWOWIE

Podlewskiego 1. 7. — Telefon 265.

Ogniomistrz

zwolniony z wojska gdzie pełni obowiązek podof. kanc. i służbę tego wzorowo, przyjmie posadę stosowną do swego zawodu jako ukwalifikowany Ekonom z 4-letnią praktyką gospodarstwa rolnego i lasowego połączoną z ustawami stosownymi. Zgłoszenia do Adm. „Dzien Lud.” pod „Zdojny”. 7-2

Pokoju z kuchnią

za odpowiednim wynagrodzeniem lub za prowiant poszukuje. Oferty ustne lub pisemne ul. Podleskiego 1. 7. parter 74-3

DRUKARNIA A. GOLDMANA WE LWOWIE, SYKSTUSKA 19 poleca się do szybkiego składu na maszynach do składania zupełnie nowymi czcionkami w wszelkich czasopiśmie, ezet, broszur, karto ogow, cenników i t. d. które drukuje starannie na maszynach płaskich i rotacyjnej

Pierwsza lwowska parowa farbiarnia i pralnia chemiczna Maryi Zduńczyk i Jana Gwrońskiego, Lwów, Króla Leszczyńskiego 9 — przy stanku tramwajów K-D i D koło kościoła św. Elżbiety — przyjmuje wszelką garderobę do farbowania i chemicznego czyszczenia. 44-14

A-I-D-A

I D A

PRAWDZIWE
vörgé combustible.

**BISULKI CYGARETOWE
W KSIĄŻECZKACH
I TUTKI HYGIENICZNE
Z WATĄ**

Prawdziwe tylko
i wodnym zapakiem „SZRBELKA”!

TELEGRAM! DO ROLNIKÓW!

PROBNE ORANIE
PŁUGIEM MOTOROWYM
TYPU 2142-2

„EXCELSIOR”

w dolach następujących w Krakowie.

Wyjaśnienia udziela
AUSTRO-DANKLER ARC. TOW. MOTOROWE
GŁÓWNE BIURO SPRZEDAŻY
Kraków, św. Getrudy 2.

PERFUMERYE I MYDŁA TOALETOWE

poleca najtaniej
Ludwik Hoszowski
Lwów, ul. Akademicka 1. 3.

Wielkie przedsiębiorstwo rattowe

W BORYSŁAWIU 2124
poszukuje do natychmiastowego objęcia
posady na korzystnych warunkach

rutynowanej urzędniczki.

Wymagana jest biegłość w stenografii
polskiej i niemieckiej oraz znajomość
języka francuskiego.

Zgłoszenia uprasza się pod szyfrą „A.V. 205”.

Dachówki

asbestowo-cementowej, papy,
gontów, wapna, gipsu i innych
materiałów budowlanych
dostarczają natychmiast:

MORSZOWSKI i Ska, Lwów
Bourlarda 3, (boczna Batorego).

Codziennie
świeża **KAWA PALONA**
w handlu delikatesów i win
JOZEF A MUSILA
Lwów, Batorego 32

Kit do okien
poleca najtaniej
Ludwik HOSZOWSKI
Lwów, ul. Akademicka 1. 3.